
5050 Tirsdag den 31. marts 2009 (B 119) 

nisteren (Bertel Haarder): Jamen ellers kan chauf- 
føren hente det). (Munterhed). Ja, det er rigtigt. 

Så er det ordføreren for Venstre, fru Anne- 
Mette Winther Christiansen. 

Kl. 18:45 
(Ordfører) 
Anne-Mette Winther Christiansen (V): 
Forslaget, B 119, går ud på, at Socialistisk Folke- 
parti ønsker, at vi skal genindføre skolepraktik- 
ordningen. 

Det undrer noget, for vi har jo ikke afskaffet 
muligheden for skolepraktik. Vi har givet en ud- 
dannelsesgaranti, vi har ikke givet en praktikga- 
ranti som sådan, men uddannelsesgarantien 
sørger jo for, at de unge, der kommer ind på en 
uddannelse -  de praktisk orienterede unge -  alt- 
så også har mulighed for at få en uddannelse, og 
der er lavet en ordning, sådan at de kan overgå 
til en skolepraktik, hvis der skulle opstå vanske- 
ligheder i den situation, de er i. 

Der er også lavet mange andre nye uddannel- 
ser, og faktum er jo, at de praktisk orienterede 
unge nu har fået langt bedre muligheder. Vi har 
været ude og fået skabt over 7.000 flere praktik- 
pladser til elever i erhvervsrettede uddannelser. 
Det er i 2008, og det er sammenlignet med 2003. 

Der er også blevet lavet en mesterlæreord- 
ning, hvor vi jo sådan set har lavet det omvendte 
forløb. Og af samme årsag, netop for at udvide 
mulighederne for at få en uddannelse, har me- 
sterlæren givet 2.000 unge mulighed for, at de 
altså kan have et omvendt skoleforløb. De star- 
ter hos mester, derefter er de inde på skolen for 
at få fulgt op på nogle ting, og efterfølgende 
kommer de tilbage til mester. 

Skolepraktikken modvirker jo vekseluddan- 
nelsesprincippet, og til tider kan man risikere at 
stå fuldstændig i blindgyder, hvis man er i sko- 
lepraktik. Man kan stå over for skuffelser. Vi har 
jo set eksempler på, at man i stort antal er blevet 
uddannet til arbejdsløshed, fordi man gik i sko- 
lepraktik uden overhovedet at have været ude 
og fornemme, hvad faget egentlig havde at sige 
i virkeligheden. 

Så det er altså sådan, at vi i Venstre er glade 
for den ordning, vi har. Vi skal, som ministeren 
siger, være meget vågne og følge situationen 
meget nøje. Og jeg er jo glad for at vide, at der er 
en tæt dialog mellem parterne, sådan at vi me- 
get snart også får et forslag til, hvad man ser der 
skal gøres for at manøvrere. 

Så nej, det er ikke nu, der bliver indført skole- 
praktik. Vi har faktisk allerede noget skoleprak- 
tik, men der bliver ikke ændret på den ordning, 

der ligger lige nu, før vi ser, hvad der kommer 
fra parterne. 

Kl. 18:47 
Den fg. formand (Bent Bøgsted): 
Tak til ordføreren. Så ordføreren fra Socialdemo- 
kratiet, fru Christine Antorini. 

Kl. 18:47 
(Ordfører) 
Christine Antorini (S): 
Vi vil fra Socialdemokraternes side gerne takke 
SF for med de to beslutningsforslag her at have 
rejst debatten om et problem, som vi finder det 
er fantastisk vigtigt og meget presserende at vi 
politisk får fundet nogle løsninger på, nemlig 
hvor alt, alt for hurtigt det går med, at der 
mangler praktikpladser til unge, som er i gang 
med en faglig uddannelse. Og det er ikke alene 
unge, der er i gang med en faglig uddannelse, 
som kan risikere at skulle stoppe med deres lær- 
lingeforløb, fordi virksomhederne i øjeblikket 
ikke får ordrer ind, eller fordi nogle af dem luk- 
ker, det er også nye unge, som kunne tænke sig 
at vælge en erhvervsuddannelse, som bare kan 
konstatere, at antallet af praktikpladser rasler 
ned på grund af den økonomiske krise. 

Vi har også sympati for intentionen i SF's for- 
slag, men vi har nogle bekymringer, der gør, at 
vi ikke kan stemme for det beslutningsforslag, 
der ligger her, men i stedet for opfordrer til, at 
diskussionen bliver brugt som springbræt til at 
lave en samlet pakke, der rent faktisk løser det 
helt afgørende problem, at unge ikke får mulig- 
hed for at gøre deres uddannelse færdig. 

De to bekymringer, vi har, er bl.a., at SF peger 
på, at skolepraktikordningen skal genindføres 
på de områder, hvor den er blevet lukket ned. Vi 
er ikke i tvivl om, at en af vejene er, at vi skal 
åbne mere op for skolepraktikken. Men vi synes 
også, det er meget vigtigt, at man tager konkret 
stilling til, hvilke områder der mangler skole- 
praktikpladser på, og så åbne der i stedet for ge- 
nerelt at åbne for skolepraktikpladser, for ved 
generelt at åbne op for det er der risiko for, at 
det, der er nøglen i den kvalitet, som vi har i vo- 
res erhvervsuddannelsessystem, nemlig veksel- 
uddannelsen og arbejdsgivernes forpligtelse til 
at oprette praktikpladser, forsvinder. Men der er 
mulighed for, at vi ret præcist kan gå ind og kig- 
ge på, hvilke områder der mangler praktikplad- 
ser, og så skrue op for skolepraktikken der. 

Så vi tror, at det er mere præcist at tænke det 
ind i konjunkturèr og kombinere det med at bli- 
ve ved med at presse på for, at arbejdsgiverne 
rent faktisk påtager sig deres forpligtelse. Det 


